Aristotle.
St. Thomas.

¹⁰Reference?

¹¹*DM XI.3.3.*

quatenus removet aliquod incommodum, censentur habere
 aliquam convenientiam, ratione cuius possunt finaliter causare.
 Quae sententia in re vera est: addere vero possumus, car-
 15 entiam mali non habere vim causandi finaliter nisi in vir-
 tute alicuius positivi boni: meritoque dici posse, privationem
 magis amari ut medium ad obtinendum bonum vel ad plene
 illo fruendum, quam proprie ut finem, ideoque illam causali-
 tatem finis quae est in effectu alicuius privationis, magis esse
 20 tribuendam bono, ratione cuius illa privatio amatur, quam
 ipsi privationi. Amat enim quis carere dolore propter delectationem
 illi oppositam, vel certe propter amorem suae naturae, et sta-
 tus convenientis illi, qualis est indolentia, etiamsi alia voluntas
 positiva desit. Solum videtur huic doctrinae obstare, quod
 25 interdum amare potest aliquis non esse simpliciter, qui amor
 non potest causari ex amore alicuius boni positivi, quia non
 esse simpliciter et absolute nullum fundamentum positivi boni
 relinquit. Dicendum vero est, etiam ipsum non esse, non posse
 30 amari, neque habere vim movendi affectum nisi ex amore
 commodi ipsius esse: non enim amat aliquis non esse, nisi ut
 evitet aliquod grave incommodum ipsius esse, quod apprehenditur
 maius respectu propriae naturae, quam propter se diligit, quam
 omnino carere esse. Atque ita fit (quod est mirabile) ut ex
 35 nimio amore sui esse, appetere possit aliquis non esse. Lege D.
 Thomam 1. p. q. 5. art. 2. Hervaeum *Quodlibet* 8. q. 8. Durandum
 in 4. dist. 50. q. 2. Ferrariensem 3. *Summae contra gentiles*
 cap. 19. Soncinam 9. *Metaphysicae* q. 16.

Quomodo relatio participet causalitatem finis.

20. Ad aliud de relationibus, aliqui contendunt non solum
 relationes reales, sed etiam rationis posse causalitatem finis
 exercere. Alii etiam relationibus realibus eam vim negant,
 5 ut Hervaeus *Quodlibet* 2. q. 1. et satis consequenter, si tenet
 relationem realem nullam habere perfectionem. Et sane existimo
 nullam relationem vel rationis, vel ex iis realibus quae
 praedicamentales dicuntur, et solum censetur esse per resultantiam
 ex fundamento et termino, nullam (inquam) ex his

ability by reason of which they can final-cause. This view is true in reality.
 We can add, however, that a lack of badness does not have the power
 of final-causing except in virtue of some positive good. And it can rightly
 15R be said that a privation is loved more as a means to obtaining a good or to
 fully enjoying a good than properly as an end. And for this reason that
 causality of an end which is in the effect of some privation is attributed
 more to the good by reason of which that privation is loved than to the
 privation itself. For someone who loves the absence of pain loves it for
 20R the sake of the pleasure opposed to it or, at least, for the sake of a love for
 his nature and a state agreeable to him, which is a kind of freedom from
 pain even if the will lacks other positive goods.